
 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

Direzione generale  

Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre 

 

  1/5 

Oggetto: Contratti di servizio per il trasporto pubblico locale su gomma in 

attuazione della L.R. n.17 del 22.11.2021 e della Delibera G.R. n.48/57 del 

10.12.2021. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 07 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti 3 febbraio 2015, n. 1, recante “Ridefinizione 

articolazione organizzativa Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

3316/77 del 30.07.2020, con il quale sono state conferite all’Ing. Emanuela Cecere 

le funzioni di direttore del Servizio per il trasporto pubblico terrestre presso la 

Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTA la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. 

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 

1999, n. 23”; 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

R
A

S
 A

O
O

 1
3-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 6
94

 P
ro

t. 
In

te
rn

o 
n.

 1
71

74
 d

el
 1

3/
12

/2
02

1




 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale  

Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre 

  2/5 

VISTA la legge regionale del 25 febbraio 2021, n. 4 recante “legge di stabilità 2021”; 

VISTA la legge regionale del 25 febbraio 2021, n.5 recante “Bilancio di previsione triennale 

per gli anni 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 8/2 del 3 marzo 2021 “Ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata 

e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, 

n. 5 del 25 febbraio 2021 (pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al 

Bollettino n. 12 del 25.2.2021)” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 “Disciplina e organizzazione del trasporto 

pubblico locale in Sardegna”; 

VISTO il Regolamento CE n. 1370/2007 del 23 ottobre 2007 relativo ai servizi pubblici di 

trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia e che abroga i regolamenti del 

Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) n. 1107/70 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 46 del 21 febbraio 2008 recante “Norme di attuazione dello 

statuto speciale della regione Sardegna per il conferimento di funzioni amministrative, 

in attuazione del capo I della legge n. 59 del 1997”;  

VISTI i contratti stipulati tra la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Trasporti 

e le Aziende di Trasporto Pubblico Locale, meglio specificate nell’allegato A, aventi ad 

oggetto l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico locale di persone, già concessi alle 

medesime aziende alla data di stipulazione dei medesimi atti e, per quanto attiene ai 

servizi automobilistici, prorogati sino al 31.12.2021; 

VISTO l’art. 26 della legge regionale n. 17 del 22.11.2021, pubblicata sul BURAS n.64 del 

23.11.2021, il quale ha disposto che “In armonia con quanto disposto dall'articolo 92 

del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dalla legge di conversione 24 

aprile 2020, n. 27 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 17 

marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi) e 

dai contenuti della nota della Commissione europea - Direzione generale della mobilità 

e dei trasporti Ref. Ares (2020) 3438736 - 1° luglio 2020, i contratti di servizio di 



 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale  

Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre 

  3/5 

trasporto pubblico su gomma e metrotranviario sono ridefiniti, ai sensi dell'articolo 5, 

paragrafo 5, del regolamento (CE) 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e 

per ferrovia e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) n. 

1107/70, rispettivamente, con scadenza fino al 2 dicembre 2023 e fino al 31 dicembre 

2023 e non oltre il termine di attuazione della riforma del trasporto pubblico locale, se 

anteriore. La ridefinizione è disposta nei limiti della dotazione di bilancio per il triennio 

2021-2023 secondo i criteri e modalità definiti con deliberazione di Giunta regionale da 

adottarsi su proposta dell'Assessore competente in materia di trasporti”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n.48/57 del 10.12.2021 con la quale si è tra l’altro 

stabilito: 

- di approvare, ai fini della stipula dei nuovi contratti di servizio per il trasporto 

pubblico locale su gomma, “I criteri e le modalità per la ridefinizione dei contratti” ai 

sensi dell’art. 26 della Legge regionale n. 17 del 22.11.2021, così come contenuti 

nell’Allegato A alla richiamata deliberazione; 

- di approvare, ai fini della stipula dei nuovi contratti di servizio per il trasporto 

pubblico locale su gomma, lo schema di contratto di cui all’Allegato B alla stessa 

deliberazione; 

- di dare mandato alla Direzione generale dei Trasporti per il tramite del competente 

Servizio, in ossequio a quanto espresso in premessa alla deliberazione, di 

procedere alla stipula entro il 20.12.2021 dei nuovi contratti di servizio di trasporto 

pubblico locale non ferroviario con decorrenza dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2023, 

ai sensi dell’articolo 5, paragrafo 5, del Reg. (CE) n. 1370/2007, al fine di non 

pregiudicare la necessaria continuità dell’erogazione dei servizi di trasporto 

pubblico locale; 

- di dare mandato alla Direzione generale dei Trasporti, per il tramite del Servizio 

competente:  

a) di imporre alle aziende che non dovessero sottoscrivere il nuovo contratto 

secondo i criteri e le modalità approvati con la presente delibera entro il 

20.12.2021, l'obbligo di continuare l’esecuzione del servizio agli stessi patti e 

condizioni previsti dal contratto in scadenza al 31.12.2021, per un periodo di 



 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale  

Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre 

  4/5 

tempo non superiore a 3 mesi e comunque sino al subentro del nuovo 

affidatario come indicato alla lettera b), al fine di non pregiudicare il superiore 

interesse pubblico alla garanzia della necessaria continuità dell’erogazione dei 

servizi di trasporto pubblico locale, in applicazione delle clausole di 

salvaguardia dei contratti; 

b) di avviare, per l'ipotesi sub a), le procedure per l'affidamento di tali servizi 

secondo i criteri e le modalità approvati con la stessa deliberazione, in 

coerenza con la normativa vigente di settore, con esclusione delle sole 

aziende non firmatarie del nuovo contratto. 

RITENUTO  quindi di dover provvedere a disporre la stipula dei nuovi contratti di servizio di 

trasporto pubblico locale non ferroviario con decorrenza dal 01.01.2022 e fino al 

31.12.2023 in coerenza con quanto sopra detto; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria, coerentemente con i vincoli del bilancio 

regionale, a valere sulle disponibilità previste in conto competenza 2022 e 2023 del 

capitolo SC07.0623, C.d.R. 00.13.01.04, di cui alla Missione 10, Programma 02 del 

bilancio della Regione 2021-2023; 

Per i motivi espressi in premessa 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Di procedere alla stipula entro il 20.12.2021 dei nuovi contratti di servizio di trasporto 

pubblico locale non ferroviario indicati nell’allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, con decorrenza dal 01.01.2022 e fino al 

31.12.2023, ai sensi dell'articolo 5, paragrafo 5, del Reg. (CE) n. 1370/2007, al fine di 

non pregiudicare la necessaria continuità dell'erogazione dei servizi di trasporto 

pubblico locale 

Art. 2 All’obbligazione contrattuale derivante dai contratti di cui all’art. 1, il cui fabbisogno per 

il biennio 2022/23, stimato in relazione alla produzione chilometrica annuale del 2022, 

è pari a circa euro 272.316.970,78 (IVA esclusa), si provvederà con gli stanziamenti di 

bilancio previsti, per gli anni 2022 e 2023, a valere sul capitolo SC07.0623, C.d.R. 



 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale  

Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre 

  5/5 

00.13.01.04, di cui alla Missione 10, Programma 02 del Bilancio pluriennale della 

Regione 2021-2023. 

Art. 3    Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel B.U.R.A.S. e, ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi 

di gara e contratti” in riferimento a ciascuno dei contratti che saranno oggetto di stipula 

nei termini sopra detti. 

 

La presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. n. 31/98, 

all’Assessore Regionale dei Trasporti ed al Direttore generale dell’Assessorato dei Trasporti 

secondo le modalità prescritte dalla nota n. 1758 datata 29.02.2012. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Emanuela Cecere 




		2021-12-13T13:41:50+0100
	EMANUELA CECERE




